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Abstrakt

Tato práce se zabývá statickým tahem vrtule a rotoru. Měřícími a výpočetními metodami.

Poté se věnuje právě měření a výpočtu statického tahu vrtule. V první části byla provedena

rešerše měřících metod, které lze použít pro statický tah, některé i pro dynamický. Představuje

měření na motoru, v tunelu i na rotorové věži. Zmiňuje způsoby jejich aplikací a možné výhody.

Dále jsou nastíněny výpočetní metody jednoduššího typu. Představeny jejich předpoklady,

obecné vztahy a poté zaměřené na ideální geometrii listů. Částečně jsou v práci zmíněny i

korekce na proudění. Ve druhé části je provedeno měření a výpočet dvou vrtulí. Měření

porovnává tah vrtulí v horizontální i vertikální pozici, poukazuje na vliv země a zabývá se i vrtulí

levého a pravého smyslu. Výpočet je pak proveden dle obecných vztahů a zaměřen na získání

dat, které je možné porovnávat s naměřenými daty.

Měřením a výpočtem bylo dosaženo zjištění, že navržená měřící metoda se přibližně

shoduje s použitými výpočetními metodami. U měření byla zjištěna nepatrná odlišnost pravé

a levé vrtule a taktéž byl zaznamenán vliv měřící aparatury, který ovlivnil výsledná data. Jedná

s vrtulí byla porovnána s vypočtenými daty výrobce a bylo zjištěno, že tato data jsou spíše

méně věrohodná. Výsledky ukazují, že je možné používat představené výpočetní i měřící

metody pro získávání dat.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

a [m/s] rychlost zvuku

𝐴𝑑𝑖𝑠𝑘 [m2] plocha rotorového disku

𝐴𝑝𝑟𝑠𝑡𝑒𝑛𝑒𝑐 [m2] plocha prstence

𝐴𝑟𝑜𝑡 [m2] plocha rotoru

𝑐𝑝𝑟𝑜𝑓𝑖𝑙 [m] tětiva profilu

𝑐𝑝𝑟𝑜𝑓𝑖𝑙š𝑝 [m] tětiva profilu na špičce

𝐶𝐷 [-] součinitel odporu

𝐶𝐷0
[-] součinitel odporu při nulovém vztlaku

𝐶𝐿 [-] součinitel vztlaku

𝐶𝐿š𝑝
[-] součinitel vztlaku na špičce

𝐶𝐿
𝛼 [1/°], [1/rad] sklon vztlakové čáry

𝐶𝑇 [-] součinitel tahu

𝐶𝑃 [-] součinitel výkonu

𝐶𝑃0
[-] součinitel profilového odporu listu

𝐶𝑃𝑖
[-] součinitel indukovaného výkonu

𝐶𝑄 [-] součinitel momentu

d [-] experimentální odporový součinitel

D [N] odporová síla

𝐷𝑡𝑢𝑛0
[N] odpor měřícího tělesa

𝐷𝑡𝑢𝑛1
[N] síla generující moment

𝐷𝑡𝑢𝑛2
[N] odpor celé soustavy

𝐷𝑣 [m] průměr vrtule

𝐷𝑣𝑝
[in] průměr vrtule v palcích

f [-] prandtlův pomocný součinitel

F [-] prandtlova ztrátová funkce

𝐹𝑥 [N] síla ve směru x

𝐹𝑧 [N] síla ve směru z

i [A] dodávaný proud v zátěži

𝑖0 [A] dodávaný proud naprázdno

𝐾𝑣 [rad∙s-1∙V-1] motorová konstanta

𝑙𝑟𝑎𝑚 [m] délka ramena vah

L [N] vztlaková síla
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M [-] Machovo číslo

𝑀𝑘 [Nm] kroutící moment vrtule

𝑀š𝑝 [-] Machovo číslo na špičce listu

n [-] součinitel nerovnoměrnosti proudu

𝑛𝑚𝑎𝑥 [min-1] maximální otáčky vrtule

𝑛𝑣 [s-1] otáčky vrtule

𝑁𝑙𝑖𝑠𝑡 [-] počet listů

𝑝𝑎𝑡𝑚 [Pa] atmosférický tlak

P [W] výkon

𝑃𝑣 [W] výkon na vrtuli

q [Pa] dynamický tlak vzduchu

Q [Nm] kroutící moment

r [-] bezrozměrný poloměr

𝑟𝑒 [-] efektivní poloměr

𝑟𝑣𝑧𝑑 [J/kgK] specifická plynová konstanta

R [N] výsledná aerodynamická síla na profil

𝑅𝑑𝑖𝑠𝑘 [m] poloměr rotorového disku

T [N] tah

𝑇𝐵𝑉𝑍 [N] tah bez vlivu země

𝑇𝑒 [N] efektivní tah

𝑇𝑉𝑍 [N] tah s vlivem země

𝑇𝑣𝑧𝑑 [K] teplota vzduchu

U [m/s] výsledná rychlost nabíhajícího proudu

𝑈𝑃 [m/s] osová složka rychlosti

𝑈𝑅 [m/s] radiální složka rychlosti

𝑈𝑇 [m/s] tangenciální složka rychlosti

v [m/s] rychlost nabíhajícího proudu

𝑣𝑖 [m/s] indukovaná rychlost

𝑣š𝑝 [m/s] obvodová rychlost rotoru

𝑉𝑠 [m/s] stoupací rychlost

y [m] obecný poloměr na rotorovém disku

𝑦𝑝𝑟𝑠𝑡𝑒𝑛𝑒𝑐 [m] poloměr prstence

z [m] vzdálenost rotoru od země

𝛼 [°] úhel náběhu proudu
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𝛼0 [°] úhel nulového vztlaku

𝛼1 [°] ideální úhel náběhu

𝛼š𝑝 [°] úhel náběhu na špičce listu

𝛽 [s-1] úhlová rychlost indukována vázanými víry

Γ [m2/s] cirkulace

Γ̂ [-] bezrozměrná cirkulace

𝜂 [-] účinnost vrtule

𝜂𝑒 [-] efektivní účinnost

𝜃 [°] úhel nastavení profilu

𝜃0 [°] úhel nastavení profilu pro nezkroucené listy

𝜃75 [°] úhel nastavení profilu ve ¾

𝜃š𝑝 [°] nastavení profilu na špičce listu

𝜃𝑧𝑘 [°] úhel zkroucení listu

𝜅 [-] součinitel indukovaného odporu

𝜆 [-] rychlostní součinitel

𝜆𝑖 [-] indukovaný rychlostní součinitel

𝜆𝑠 [-] rychlostní součinitel statického rotoru

𝜆š𝑝 [-] rychlostní součinitel na špičce listu

𝜌𝑣𝑧𝑑 [kg/m3] hustota vzduchu

𝜎 [-] součinitel plnosti rotoru

𝜎š𝑝 [-] součinitel plnosti rotoru na špičce

𝜙 [°] úhel indukované rychlosti

𝜙š𝑝 [°] úhel indukované rychlosti na špičce listu

𝜔 [s-1] úhlová rychlost proudu

Ω [s-1] úhlová rychlost vrtulového listu
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1. Úvod
Pro efektivní, respektive ekonomický, pohon letounů všech typů se již dlouhodobě

používají vrtule, popřípadě rotory, instalované na pohonných jednotkách různých typů.

Snahou je tedy dosahovat nejlepších charakteristik, aby byl co možná nejlépe využitý výkon

motoru. Z toho důvodu probíhají neustálé výpočty nebo měření těchto charakteristik, aby bylo

možné navrhovat či správně provozovat vrtule a rotory. Správným provozem je myšlena

vhodná aplikace, neboť každý typ je vyhovující pro jiné výkony a rozdílné podmínky.

Toto plyne ze skutečnosti, že je snahou volit vrtule s nejvyšším možným tahem a nejnižším

potřebným výkonem pro jejich pohon. Nicméně právě maximální produkovaný tah je

důležitým aspektem, neboť nemá význam pohon letounu značně předimenzovávat,

a samozřejmě je riskantní jej poddimenzovávat. Potřebný výkon je poté podstatný při volbě

pohonné jednotky, aby bylo známo, jak výkonná má jednotka být.

Vrtule i rotory jsou charakterizované pro široké rozsahy rychlostí, od statického stavu až po

maximální požadované letové rychlosti. Statický stav znamená, že disk, tvořený vrtulí či

rotorem, je nehybný a stejně tak je nehybný i vzduch před ním, tedy je podmínkou bezvětří.

V případě vrtule je možné si představit, v reálné aplikaci, letadlo stojící na dráze

s aktivovanými brzdami postupně zvyšující přípusť motoru, čímž se zvyšuje tah, i potřebný

výkon. Pokud je uvažován rotor, tak jde o vrtulník, či libovolný letoun, jako jsou například


[…]


4 ∙ 𝑧⁄ )
2 =

1

1 − (0,1524
4 ∙ 0,2⁄ )

= 𝟏, 𝟎𝟑𝟖 . (121.3)
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Výsledná naměřená a vypočtená data jsou v následující tabulce

Výška 𝑧 𝑅𝑟𝑜𝑡⁄

Naměřené

[
𝑇𝑉𝑍

𝑇𝐵𝑉𝑍
]
𝑃=𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡

Vypočtené

[
𝑇𝑉𝑍

𝑇𝐵𝑉𝑍
]
𝑃=𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡

20 1,31 1,034 1,038

40 2,62 1,0 1,009

60 3,94 0,972 1,004

Tabulka č. 20: Porovnaná data vlivu země vrtule APC 12x6E

Grafické zpracování hodnot v grafu

Graf č. 43: Vliv země vrtule APC 12x6E

Obdobně jako u předchozí vrtule je patrné, že poměr naměřených tahů je z části menší než

jedna. To je opět způsobeno zmíněnou problematikou u měření. Vypočtené hodnoty je možné

prohlásit za věrohodné a gradient naměřených dat přibližně taktéž.
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8. Závěr
Tato práce byla věnována měření statického tahu vrtule, či rotoru, vzhledem k aplikaci na

letouny schopné kolmého startu. Rešeršní část je věnována možnostem a způsobům měření

tahu a poté výpočetním metodám pro statický tah. V části o měření byly zmíněny různé

metody. První byla zkouška přímo na motoru, která může posloužit ke kombinování konkrétní

vrtule s konkrétním motorem. Následně byly představeny metody měření v aerodynamickém

tunelu. První je spíše historická, ale stále reálně proveditelná. Využívá pro odečítání sil

aerodynamické váhy a je schopna relativně přesně měřit tah, statický i dynamický. Druhou

variantou bylo měření modelové vrtule v tunelu s motorem zavěšeným na kyvném rameni. To

bylo připevněno k siloměru a otáčky vrtule byly snímány světelnou závorou. Z toho lze vyvodit,

že se jedná o moderní měření s využitím výpočetní techniky vhodné pro statický i dynamický

tah. Poslední zmíněnou metodou je měření na rotorové věži, kde se jedná, již konkrétně o

statický tah.

Část věnovaná výpočetním metodám byla zaměřena na jednodušší metody založené na

teorii izolovaného elementu listu a hybnostní teorii. Na základě těchto teorií byly

prezentovány metody výpočtu obecného listu, ale s jejich úpravou byly vyjádřeny způsoby pro

návrh a výpočet ideálního listu. Ten vychází z lineárních průběhů zkroucení a délky tětivy po

délce listu. Ke konci byly ještě představeny jednoduché korekční metody a způsob výpočtu

vlivu země na výsledný statický tah.

Druhá část práce je věnována samotnému měření a výpočtu statického tahu a výkonu dvou

modelových vrtulí. Nejdříve byl proveden návrh měřícího stojanu a byly popsány použité

aparáty pro pohon vrtule, měření tahu a další. Samotné měření bylo provedeno ve dvou osách,

nejprve horizontální a poté vertikální. U vertikálního směru byly proměřeny tři polohy

s rozdílnou vzdáleností od země. Následně byly provedeny výpočty obou vrtulí. V této části

bylo provedeno i porovnání dat bez korekce a s korekcí. Výsledná rozdílnost dat je minimální,

v jednotkách procent, a proto je sporné, zda je nutné korekce aplikovat. Nicméně, složitost

použití korekce v tomto případě není tak značná, tedy je možné říci, že je vhodné korekce

použít, ale pro první nástin lze počítat bez nich.

V závěru práce bylo provedeno porovnání dat. V případě vrtule Aeronaut 11x5 byly

porovnávány data naměřené v horizontální pozici, pro levou a pravou vrtuli, a data naměřená

ve vertikální pozici. Výsledkem bylo zjištění, že levá a pravá vrtule se nepatrně liší, což je

částečně očekávané, že výrobce nedokáže plnohodnotně replikovat geometrii. V případě

vertikálního měření byl zaznamenán růst tahu s přibližující se zemí, avšak bylo též zjištěno, že

tah v horizontální poloze odpovídá spíše tahu ve střední poloze. To znamená, že měření

v horizontální pozici bylo ovlivněno aparaturou a bylo by nutné aplikovat korekce na

naměřená data. Výkony vrtule se téměř nelišili, to je očekávané a odlišnosti jsou způsobené

pouze chybným odečtem dat. Ještě byla naměřená data porovnána s vypočtenými, která byla

u tahu nejnižší, ale odlišnost při maximálních otáčkách je v jednotkách procent. Druhá byla

měřena vrtule APC 12x6E. U té byla zaznamenána stejná problematika horizontálního měření

a stejné trendy křivek. Nicméně, zde ještě bylo možné porovnat data s napočtenými daty

výrobce. Výsledkem je, že data výrobce vykazují vyšší hodnoty tahu, než jsou naměřené. Ale

vzhledem ke skutečnosti, že kdyby byly na měření aplikovány korekce na aparaturu, tah by
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poklesl, tak je možné říci, že se naměřeným datům přibližují spíše vypočtená data v této práci,

nežli data výrobce. Poslední částí bylo zhodnocení vlivu země, kde se projevila problematika

horizontálního měření, avšak trendy křivek odpovídají očekávání.

Výsledkem jsou tedy naměřená a vypočtená data, která byla porovnána a bylo zjištěno, že

měření přibližně odpovídá výpočtům. Pro dosažení lepších výsledků při měření by bylo možné

sestavit aerodynamicky přívětivější aparaturu, která by méně ovlivnila měření a popřípadě

aplikovat zmíněné korekce. V případě výpočtu by bylo možné použít složitější metody a taktéž

efektivněji popsat geometrii vrtulí.
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