I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statický tah vrtule
Jméno autora: Vojtěch Zíka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: doc. Ing. Svatomír Slavík, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FS – Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Práce spadá do oblasti přednášené tematiky diplomantova studijního zaměření.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
DP splňuje zadání ve všech bodech pokynů pro vypracování, nad jejich rámec je provedena realizace zkušebního zařízení, měření tahu dvou vrtulí a jejich srovnání a teoretickými výpočtovým modelem.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Je zachován standardní metodický postup – zpracování teoretického modelu, návrh experimentálního zařízení, jeho realizace, vlastní experiment a srovnání naměřených a spočtených charakteristik.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Předložená práce ve své teoretické části velmi dobře zpracovává podklady z odborné literatury pro stanovení výpočtového modelu statického tahu různých propulsních modelů rotorového disku. Správně přejímá z literatury princip měření tahu a výkonu vrtule, navrhuje a následně realizuje měřicí stolicí pro měření horizontálního a vertikálního statického tahu. Funkčnost zařízení i shody měřených tahů a výkonů s teoretickým modelem ověřuje vlastním měřením dvou vrtulí. Chybí však hodnocení přesnosti měřených dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Grafická i jazyková stránka práce je na dobré úrovni. Práce má všechny formální náležitosti, včetně příloh s výkresovou dokumentací. Rozsah práce je odpovídající zadanému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Diplomat dodržel citační etiku, nebyly shledány nedostatky v zápisu použité literatury a ostatních zdrojů. Návrh experimentálního zařízení je jeho originální řešení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je prakticky využitelná pro vývoj pohonných jednotek malých bezpilotních systémů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je přínosem v oblasti pohonných systémů malých bezpilotních prostředků – dronů. Hodnotím zejména návrh a realizaci měřicího zařízení pro statické tahy vrtulí v horizontálním i vertikálním směru a jeho ověření měřeními dvou vrtulí.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je přesnost naměřených tahů a výkonů?
2. Metodika stanovení statických tahů je orientována primárně na rotorové vrtulníkové disky. Byly nalezeny i metody pro určení statických tahů klasické letecké vrtule?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: